329 — 345. Puleritudinem esse noxiam, probatur
etiam exemplo C. Silii, iuvenis formosissimi et consulis
designati, cui Messalina, Claudiī Imp. uxor, insano amore
capta, palam nupsit, absente marito Ostiamque sacrificii
causa prosector; quac et ipsi et Silio causa exitii fuit. v.
Tac. Ann. XI, 5. 12 — 38. Nota Ach. est: „Iuvenalis h. l.;
ipsā historā mitior, in Silio multo maioris pretii virum
nobis offert, quam re vera fuit: nam Silius quidem a
Messalina sollicitatus Iuniam Silanam uxorem suam repu-
diavit; at ille paulo post, et ambitione pessima ductus,
et honorum atque dignitatum spe mente occoecatus, ipsam
vicissim Messalinam impulit, ut insanas illas nuptias cele-
braret. v. Tac. Ann. XI, 26.“ Silius tamen id fecit necessitate
coactus, quamvis non ita castus et propositi tenax, ut Hip-
polytus et Bellerophon, tamen non minus sere dignus fuit,
cuius misereremur. — *Elige, dic, quidnam suadendum esse
putes Silio, precibusne Messalinae obsequatur eamque
uxorem ducat, nec ne? Si duxerit, periculum mortis
metuendum a Claudio; si abnuerit, a Messalina. Condi-
tio itaque eius miserrima fuit certumque et inevitabile
exitium.* 332. *rapitur Silius Messalinae oculis*, amore
ardentibus, h. e. amore eius detinetur ac devincitur, *ex-
stingendus*, périturus, ut pereat: nam oculi vel facies aliae-

que partes corporis pulchrae adspicientein *capere, rapere, sibi subripere et venari* dicuntur.⁷³ Male iungunt: *rapitur extinguendus oculis Messalinae, occidendum ante oculos eius.*

333 — 336. Describuntur solennia nuptiarum Messalinae et Silii, de quibus conf. Tac. Ann. XI, 27. — 334. *Flameolo* velo, quo tecta sponsa vel nova nupta traditur sposo. v. ad II, 124. *Tyrius*, purpureus, *Genialis* sc. lectus nuptialis, purpura stratus. v. ad VI, 22. *in hortis* Lucullianis, de quibus v. Tacit. eiusque intpp. Ann. XI, 1. 32. et 37. quibus tamen locis memorat, Messalinam nuptiis demum celebratis in hortos illos digressam et in iis intersectam esse. Henninius monet, salem habere voc. *palam*, poetamque, ut indomitam Messalinae libidinem ureret, notare, eam contra morem Romanum non in *lecto adverso*, qui fere in atrio domus ante ipsam ianuam, (*adversus ianuam*, de quo v. Lips. Elect. I, 17.) statuebatur, sed publice *in hortis* pudorem prostituisse, obiterque ita tangi mirificum Imperatoris mariti stuporem. Cf. Tac. Ann. XI, 27. — 335. Poeta non ait, antiquas sive ritus antiqui dotes fuisse *decies centena*; sed notat invidiosam illo aevo Romanorum opulentiam, quae tantum ab antiqua tenuitatem recesserat, ut quasi legitima et solennis dotum summa esset decies centena millia, unde et Seneca: *Pantomiae decies sestertio nubunt*; RIGALT. v. ad VI, 137. — 336. *Auspex* adhibebatur in nuptiis, ut auctoritatem iis daret et per eum auspicia caperent sponsus ac spousa; nam auspicato, ut alia, sic quoque matrimonia contrahebantur: *dos etiam inter auspices consignabatur*, Suet. Cland. 26. (Conf. Ern. clav. Cic. v. *Auspex*, Tac. Ann. XI, 27. XIII, 37.) Ciceronis autem aevo res non amplius in usu fuit, sed nomen tantum. v. Cic. de div. I, 16. *cum signatoribus* tabularum dotis s. nuptialium, inter quos ipsum quoque Claudium fuisse quidam putarunt, *inductum, quasi de industria simu-*

⁷³. v. Ovid. Am. III, 11, 48. Mitscherl. ad Horat. Od. IV, Burm. ad Phaedr. IV, 4, 4. et 15, 20.

simularentur nuptiae ad avertendum transferendumque periculum, quod imminere ipsi per quaedam ostenta portenderetur. Ita Suet. Claud. 29. *Enimvero ille non ultimus domus snae dedecus scire potuisset,* (v. 342.) *si ipse inter signatores hoc praetextu allato adfuisisset;* Ach.

337 seq. Poeta ipsum alloquitur Silium: *Tu putabas forte, haec clam Claudio Imp. futura esse: sed Messalina, non contenta furtivis adulteriis et secura ob stuporem inariti, palam ac legitime, adhibitis scil. signatoribus tabularum dotis, auspice cet., iusta et cuncta nuptiarum solennia celebrare voluit ac celebравit.* Itaque *dic, quid placeat tibi, ducturusne sis Messalinam uxorem, nec ne? Nisi parere velis et obsequi insano amori ac voluntati Messalinae, quae palam et legitime vult nubere, pereundum tibi est ante lucernas, λυγγαριαν, antequam accendi solent lucernae, h. e. ante vesperam, confestim, iussu iratae feminae: si autem scelus admittas, palam ac legitime eam duxeris uxorem, dabitur mora parvula supplicio tuo, dum res cet., h. e. ipsi Claudio poenam temeritatis seelerisque dabis, quam primum rem compererit.* —

341 — 345. Bene poeta notat stuporem Claudii et facete Silium hortatur, ut Messalinae desiderio satis faciat. *Res nota fuit Urbi et populo, priusquam contigit Principis aures.* Ille Princeps *dedecus domus Augustae ultimus, postremo omnium, sciet,* (v. Tac. Ann. XI, 28 — 32.) *et sciet tantum, non ulciscetur:* nam Messalina effugisset poenam secleris, nisi Narcissus caudem eius properavisset. (v. Tac. Ann. XI, 37. et inf. XIV, 330.) *Interea, dum res temeraria ad Principis aures pervenerit, tu, Sili, obsequere imperio et cupidini Messalinae; sit tibi tanti pretii vita dierum paucorum, h. e. fac illud, ut certe aliquot dies vitam protrahas:* nam si parere abimeris, extemplo Messalinae iussu tibi pereundum erit; *si eius amori ac desiderio satis feceris, vives saltem aliquot dies, donec res contigerit Principis aures, qui ultimus eam resciscet.* 344. 345. *Quodcumque ceperis consilium, vel quaecumque ratio tibi levior meliorque visa fuerit, mors*

tibi parata est, sive a Messalina, sive a Clandio. 345. Cf. Tac. Ann. XI, 35. et Dio LX, 31. *pulcra et candida cervix*, quae pulcritudo exitialis fuit Silio et immatura mortis causa.

346 — 366. Locus plane divinus omniumque, quos memini, gravitate ac praestantia sententiarum nobilissimus. Cf. sup. ad Argum. Sat. 346. *Nil ergo optabunt homines?* Vocabulum ergo homini vota? nihil minus: haec obiectio suo stat talo et magui ponderis est, siquidem omnis hominum vita, (et maxima eius voluptas) si rem accurate ad rationem voces, nihil aliud est, quam concatenata spei et votorum successio, qua demum homo quid erit, nisi iners stupor, nisi viva morte sepultus; sed vota exsuperantissimae Dei providentiae sunt accommodanda, quae mens est Nostri, qui hac Sat. idem docet, quod in Enchiridio Epictetus et in morali philosophia Stoici, HENNIN.